
Hvordan ser udviklingen ud i Danmark?  

Nedenfor findes en række hovedtal på de rigeste danskeres formue sammenlignet med den danske 
befolkning og udviklingstendenserne i Danmark over de sidste år. Startåret er her 2019, dvs. året før COVID-
19 pandemien brød ud. Sidste datapunkt kan variere fra staGsGk Gl staGsGk.  

Der vil være en kort beskrivelse under hvert tal med kilder og anmærkninger.  

De 100 rigeste danskere har fra 2019-2022 ha4 en formuevækst på ca. 22 pct. mens danskerne 
gennemsnitligt har tabt formue. 

 

Kilder: Økonomisk Ugebrevs Danmarks 100 rigeste og Danmarks StaGsGk tabel FORMUE11 

Metode:  

De 100 rigeste danskere er en opgørelse, der årligt foretages af Økonomisk Ugebrev. I denne udgivelse 
fremgår også deres metode Gl at skønne over formuen. Vi har her anvendt deres tal for 2022 og 2019, og på 
baggrund af Danmarks StaGsGks forbrugerprisindeks justeret Gl faste 2022-priser. I faste priser resulterer 
dePe i en procentvis realvækst på 21,9 pct.  

For at finde udviklingen for gennemsnitsdanskeren har vi anvendt Danmarks StaGsGks formuestaGsGk og 
deres opgørelse for den gennemsnitlige nePoformue (formue fratrukket gæld). PopulaGonen er hele 
befolkningen over 18 år. Man kan også vælge kun at medtage dem, der har formuetypen. Gør man det er 
resultatet stort set det samme (-0,20 pct.). Der er tale om 2014-definiGonen af formue uden unoterede 
akGer. DePe skyldes at disse tal ikke er Glgængelige for 2019. Danmarks StaGsGk opgør deres faste priser i 
formuestaGsGkken i 2021-priser. Vi har for at sikre ensartethed lavet fastprisberegningen i 2022-priser i 
stedet. Forskellen er meget marginal. Anvender man faste 2021-priser fra Danmarks StaGsGk vil resultatet 
være -0,22 pct. for hele befolkningen og -0,17 pct. for kun dem med formuetypen.  

Der skal tages forbehold for, at formuebegreberne ikke er helt ensartede. Der er tale om nePoformue i 
Danmarks StaGsGk. Top 100 opgørelsen har ikke opgørelser Glgængeligt over pantsætning af akGer, som er 
et passiv, der bør trækkes fra før man har et stringent nePoformue-begreb. Alt e\er omfanget af 
pantsætningen af akGer, vil dePe dog have mest gennemslag på niveauet, men næppe på den procentvise 
udvikling.  
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De 1060 rigeste danskere havde næsten tre gange så meget formue som de 50 pct. med lavest formue 
svarende Dl 2,9 millioner danskere i 2022. 

 

Kilder: UBS Global Wealth Report & Wealth X. 

Metode: Data for de 50-pct. med lavest nePoformue i Danmark er data fra UBS Global Wealth report. Her 
summeres de fem laveste formuedecilers formueandel, og ganges på den totale formue i Danmark. Tallene 
er udgivet i 2023, men seneste data er fra ulGmo 2022. Tallene omregnet Gl danske kr. ved dollarkursen 4. 
Januar 2023, som var 6,80 kr. pr. USD. Befolkningen er opgivet I UBS-data Gl 5,8 millioner danskere, hvorfor 
50 pct. af dePe svarer Gl 2,9 millioner danskere. Samlet er den totale formue for de 50 pct. af danskerne 
med mindst formue 436 mia. kr.        

Fordi negaGv nePoformue spiller en central rolle I de laveste formuedeciler, har vi også lavet et eksempel, 
hvor den negaGve formueandel fra 1. formuedecil (dvs. de 10 pct. med lavest formue) er renset ud. Der vil 
være personer også i 2. formuedecil med negaGv nePoformue, men da vi ikke har mikrodata, kan vi ikke 
rense disse ud. Vi må dog antage, at langt størstedelen af den negaGve nePoformue ligger i 1. decil. 
Fratrækkes dePe, så vokser de 50 pct. fafgste danskeres formue Gl 683 mia. kr.  

Data for de rigeste danskere er produceret for Oxfam af Wealth X, en global analysevirksomhed, der er 
specialiseret i meget rige menneskers formue. Wealth X data produceres gennem en kombinaGon af åbent 
Glgængelige informaGoner på naGonalt niveau som fx BNP, værdien af akGemarkedet, skaPeniveauer, 
indkomstniveauer, opsparing osv. DePe suppleres med de informaGoner som Wealth X’ store research-team 
selv frembringer på ultra-rige individer, og som indgår i Wealth X proprietary database. DePe gør det muligt 
at inkludere både værdi af unoterede akGer, men også en række ikke-finansielle akGver som typisk ikke ville 
være med i andre opgørelser som fx dyr kunst, kostbare smykker og lignende meget værdifulde ikke-
finansielle akGver. Wealth X medtager både værdien af noterede såvel som unoterede akGer.   

Wealth X’ data for 2022 er leveret med populaGoner over 5 mio. USD, 50 mio. USD og 1 mia. USD, med hhv. 
antal individer og samlet nePoformue. Tallene er produceret i december 2022. Vi har omregnet Gl danske 
kr. på samme vis som ovenfor. Vi har her anvendt 50 mio. grænsen som svarer Gl 340 mio. kr. med anvendte 
dollarkurs. Denne populaGon består af 1.060 individer i 2022, og deres samlede formue er ifølge Wealth X 
1.212 mia. kr. Det betyder at de 1.060 individer har 2,8 (næsten 3) gange så meget formue som de ca. 2,9 
millioner danskere med mindst formue. Og selv om man fratrækker størstedelen af den negaGve 
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nePoformue i bunden har de 1.060 rigeste danskere 1,8 (næsten dobbelt) så meget formue som bund 50 
pct.  

Virksomheder og akDonærer har tjent massivt på kriserne, mens lønmodtagerne er taberne 

 

Kilder:  

UdbyKer: NaGonalbankens værdipapirstaGk tabel DNVPDKU. 

Virksomheders overskud: Danmarks StaGsGks regnskabsstaGsGk tabeller REGN5 og FREGN3. 

Løn: Danmarks StaGsGks standardberegnede lønindeks tabel SLON1. 

Fastprisberegning: Ved udregning af faste priser er der anvendt Danmarks StaGsGks forbrugerprisindeks 
tabeller PRIS111 og PRIS112.  

Metode:  

UdbyKer: NaGonalbankens udbyPestaGsGk er en måneds-staGsGk. DefiniGonen er alle indenlandske 
sektorer i Danmark og akGer i alt (dvs. både noterede og unoterede akGer). Tallet er uden 
investeringsforeningsbeviser.  
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Vi har summeret månedstallene for årene 2019-2022 at danne årstotaler. 2023 tallet er Gl og med seneste 
datapunkt som er oktober 2023. Selv om der mangler to måneder, er 2023 klart det år med de største 
udbyPebetalinger.  

Virksomheders overskud: Her er anvendt Danmarks StaGsGks regnskabsstaGsGk for private byerhverv. 
DefiniGonen af private byerhverv er meget bred. Den dækker dog ikke landbrug, fiskeri, havne, 
pengeinsGtuPer, forsikring, almene boligselskaber, offentlig administraGon mv. Tallene viser 
virksomhedernes samlede resultat e\er selskabsskat.  

Tallene er endelige fra 2019-2021. Tallet for 2022 er et foreløbigt tal produceret på samme vis af Danmarks 
StaGsGk. 2023 tal er ikke Glgængelige, da regnskaberne først bliver offentliggjort i den kommende Gd. 

Løn: Her anvendes Danmarks StaGsGks standardberegnede lønindeks. Det standardberegnede lønindeks 
belyser lønudviklingen for lønmodtagere i Danmark, så vidt muligt renset for ændringer i 
beskæ\igelsessammensætningen på arbejdsmarkedet, fx forskydninger af lønmodtagere mellem brancher 
og/eller arbejdsfunkGon. StaGsGkken anvendes bl.a. Gl konjunkturovervågning. Indekset starter i 2016 med 
baseline 100.   

Det standardberegnede lønindeks er en kvartalsopgørelse. Der er dannet årstal ved at summere 
kvartalstallene divideret med 4 (jf. årets fire kvartaler). For 2023 er der publiceret tal for 1.-3. kvartaler, og 
her har vi lavet et foreløbigt gennemsnit, hvor vi summerer de tre kvartaler fra 2023 divideret med 3.  

Nye foreløbige tal fra bl.a. Dansk Arbejdsgiverforening for 4. kvartal 2023 viser sGgende realløn. DePe vil 
helt givet øge procentsGgningen fra 2019-2023 for lønnen. Det vil dog ikke ændre på, at der er en enorm 
forskel i væksten i lønnen sammenlignet med væksten i udbyPer og virksomheders overskud. 

Fastprisberegning: Vi har både præsenteret tallene i løbende priser, og i faste priser, hvor man tager højde 
for inflaGonen, som de sidste par år har været kra\ig. For at kunne lave en fastprisberegning, har vi anvendt 
Danmarks StaGsGks forbrugerpriseindeks.  

For udbyPer har vi opjusteret Gdligere års værdier Gl 2023-priser. Vores 2023 tal for forbrugerprisindekset 
indeholder de første 11 måneder i 2023, som vi har taget et gennemsnit af. DePe skyldes, at december-
tallet endnu ikke er publiceret af Danmarks StaGsGk. Qua vi kun mangler 1 måned vil vores tal dog være 
meget tæt på det fakGske tal for hele 2023.  

For virksomheders overskud har vi opjusteret Gl 2022-priser på samme vis som ved udbyPer.  

For lønnen har vi lavet en reallønsberegning. Her har vi lavet basisår i 2019, fordi forbrugerprisindekset og 
det standardberegnede lønindeks har forskellige basisår (hhv. 2015 og 2016). Det standardberegnede 
lønindeks divideres sluPeligt med forbrugerprisindekset og på baggrund af disse tal er procentudviklingen 
fundet.  

For lønudviklingen er inflaGonen særlig central, fordi den fakGsk får fortegnet Gl at ændre sig fra plus Gl 
minus alt e\er om man foretager beregningen i løbende priser eller i faste priser. Det skyldes det 
voldsomme reallønstab 2022 og 2023, som gør, at man fra 2019-2023 fakGsk oplever svagt faldende 
lønudvikling i reale termer. Igen skal det understreges, at foreløbige 4.kvartal tal fra Dansk 
Arbejdsgiverforening indikere sGgende realløn, som vil kunne trække vores tal op og blive svagt posiGvt. Det 
ændrer dog ikke på, at der fortsat vil være en enorm forskel på udviklingen de sidste år i udbyPer og 
overskud i virksomhederne sammenlignet med lønudviklingen.   

 


